22. Item si homo qui censualis dicitur continuam fecerit in civitate residenciam iura civitatis conservando in dandis collectis et aliis que a civibus statuuntur, nulla postmodum exhibebit domino servicia per coactionem, sed tantummodo persolvat censum. Salvum tamen in his esse volumus ius ecclesiarum.

161. Bischöflich passauische Städte in Oesterreich. [Um 1260] ¹⁾.

Winter, B. Nr. 3—5. c) auch: v. Schwind und Dopsch, Nr. 46.

a) Eferding.

Ista sunt antiqua iura civitatis in Everding:

1. Ab arbore quadam piro iuxta Inisam sita usque ad locum illum ubi fluvius vadit contra civitatem iudicium specialiter spectat ad episcopatum, et infra terminum eundem simul cum insulis et civitate nullus iudicum provincialium habeat potestatem iudicandi vel exactiones quaslibet faciendi.

2. Item de omnibus venientibus ad forum iudex civitatis, cuiuscumque sint homines, iudicabit, et omnes generaliter debent exsolvere thelonea,

¹⁾ Vgl. hierzu oben Nr. 66 Anm.

preter illos specialiter qui resident infra fossata castrorum dominorum de Schoumberch¹⁾.

3. Item nullus iudicum provincialium habet potestatem iudicandi in possessionibus que vulgariter dicuntur inwerteigen, excepto eo si ibi fuerit fur vel homicida; ille assignabitur iudici provinciali, sicut cingulo est ligatus.

Sciatis etiam, domine, quod iudex provincialis homines vestros in iura residentes compellit sua placita visitare et in possessionibus ibidem sitis, sive ad vos sive ad ecclesiam parrochiam in Everding pertinentibus, facit iudicia et exactiones, quod numquam factum fuit actenus ve audium.

b) Markt Gallneukirchen.

Ista sunt iura fori in Neunchirchen, secundum quod ministeriales ecclesie Pataviensis et burgenses seniores eiusdem fori iurati dixerunt:

1. Primum dixerunt, quod iudex provincie semel in anno debet habere placitum in foro sine omni exactione et dampno fori et hominum.

2. Item nullus debet alterum convenire in eodem foro nisi coram iudice episcopi.

3. Item si burgenses se mutuo vulnerant vel occidunt, ad iudicium domini episcopi tantum spectat.

4. Item si fur ibidem fuerit inventus, iudex dni. e. assignabit eum extra forum, si convictus fuerit, iudici provincie, sicut cum cingulo cinctus.

5. Item si burgenses in Niunchirchen pro debito coram aliquo iudice conveniuntur, non respondere tenentur, nisi prius iudici domini episcopi proponantur in Niunchirchen.

c) St. Pölten.

Hec sunt iura fori nostri in S. Ypolito:

1. Primum quod iudex provincialis nullum debet habere precoriam residentem ibidem in civitate nec servum.

2. Item nullum debet captivare in civitate nec in terminis civitatis vel captivum ducere ad civitatem aut in illos terminos.

3. Item nulla pignora recipiet infra terminos dni. e. et civitatis nulla foris accepta pignora ducet infra illos terminos.

4. Item si aliquis morte condempnandus in civitate detentus fuerit iudex civitatis contra ipsum V testes recipiet iudicando, et postea assignabit eum provinciali iudici in terminis civitatis accinctum tantum cingulo. Et si iudex provincialis nollet eum accipere, ligabitur ad arborem vel a

¹⁾ Das bischöfliche Gebiet zu Eferding war Enklave in Schaunbergischer Herrschaft. Die Schaunberger hatten das Landgericht. Winter, S. 15³.

sepem. Idem ius servandum est in omnibus prædiis dni. e. pertinentibus ad S. Ypolitum de morte condempnandis.

5. Item si quis in minori casu detentus fuerit, ita quod non debeat morte condempnari, iudex civitatis de sententia civium puniet eum ligando et verberando et ad maxillam propter notam comburendo, et sic absolvet eum.

6. Item iudex provincialis sine conquerente nullum debet facere detineri per iudicem civitatis.

7. Item iudex provincialis nullum assumet sibi iudicium in prædiis dni. e. vel hominibus, nisi dnus. e. vel iudex suus nollet facere iudicium vel non posset.

8. Isti sunt termini iudicii civitatis S. Ypoliti versus orientem: ultra Treisam et ultra molendinum Ulrici in prato; ad meridiem: ultra ripam que dicitur Odelpach; ad occidentem: ultra fossatum quod Laimgrube dicitur; ad aquilonem: ultra Profundam viam.

162. **Tulln:** König Rudolf bestätigt den Bürgern alle Rechte. 30. X. 1276.

Winter, B. Nr. 10¹⁾).

1. Quicumque civitatis Tullensis incola valoris triginta librarum possessor extiterit vel ad minus pro triginta Ű. ydoneos fideiussores habere poterit in burgvrid, hunc non debet iudex prefate civitatis qui pro tempore fuerit aliquomodo captivare, nisi enormitas commissi facinoris ab actoribus fuerit comprobata.

2. Item quemcumque eiusdem civitatis incolam iudex, ipsius forte deposcentibus insolentiis, captivarit, hunc debet iudex vinculis enodatum viris ad hoc ydoneis assignare, sub ea conditione et cautione, ut compareat in pretorio coram iudice et civibus super commisso facinore responsurus; non tamen ut demum vinculis mancipetur, dummodo idem pro causa que incihit dicitur vulgariter sit detentus.

3. Quicumque tamen in pretorio coram iudice et civibus se proborum virorum testimonio huius cause que incihit dicitur reddiderit excusatum, non debet ab aliquo successore huius iudicis pro eadem in posterum impugnari.

4. Item iudex eiusdem civitatis quicumque pro tempore fuerit institutus, debet diebus Lune singulis cunctisque sextis feriis iudicio presidere.

5. Item quibuscumque iuribus in Sabbato fruuntur vendentes pariter et ementes, iisdem etiam quartis feriis frui debent.

¹⁾ Art. 1—19 sind mit geringen Abweichungen einer Urkunde Ottokars vom 27. X. 1270 (Winter, B. Nr. 9) entnommen.

6. Item cives Tullenses, si forte volunt navigio sua mercimonia commendare, debent in Ascha de singulis navibus dando quatuordecim d. tantummodo antiquo iure gaudere.

7. Item quicumque predictam civitatem legitime exire voluerit vel legitime introire, non debet ab aliquo prepediri.

8. Item nemo civium Tullensium debet pro aliquo debito iudicum, militum vel clientum ab ullo aliquatenus detineri.

9. Item omnis in Tulna residens, super cuiuscumque feodum resideat, non debet colonus alicuius sed civis regius appellari, nec etiam debet alicui steuram nisi regi solummodo ministrare, aliis civibus sociatis.

10. Item quicquid duo civium prenominate civitatis iurati sententiando pronunciaverint in iudicio voitstaidinge, non debet ab aliis infirmari, quemadmodum hoc antiquitus est obtentum. Huiusmodi autem iudicium debet tribus anni vicibus et in die Lune tantummodo celebrari.

11. Item quecumque cause super proprietatibus sitis in conterminiis sive in purchfride prehabite civitatis emerint, in quarum possessione iidem cives extiterint, debent coram iudice et civibus eius sententialiter diffiniri.

12. Item si forte ab aliquo civium pro sententia ad curiam regiam vel etiam ad provinciales iudices appelletur, eadem inquam appellatio vel a rege vel a iudicibus provincialibus plene discussa cum sententia approbata debet civibus et iudici in prenotate civitatis pretorio litteratorie presentari.

13. Item nullus civium proprietatem sive agros sive areas sive domos vel alia qualiacumque iura sub purchfride constituta debet vendere aliquibus, nisi qui in eo quod purchfride dicitur sunt mansuri.

14. Item nullus debet aliquod vinum in civitatem ducere a festo Martini usque ad festum Georii, nisi alicui burgensi suo creverit in vineto.

15. Item piscatores prehabite civitatis piscari debent licite sine preiudicio iuris alieni ab Anaso in Marcham in fluminibus ubi navibus sive scafis patet exitus et ingressus.

16. Item nullus incola eiusdem civitatis alicui se debet subicere vel alium colligere sub eo nomine quod muntman vulgariter appellatur.

17. Item nullus mercator seu negotiator obliquas stratas transeat ascendens vel descendens, sed tantum stratam regiam et publicam civitatis.

18. Item nemo in predicta civitate, quin de ipso moveatur querimonia, debet a iudice detineri.

19. Item duodecim eiusdem civitatis qui dicuntur iurati debent quintis feriis ei iudicio quod purchtaidinch dicitur presidere et hoc ad illius civitatis gestus erroneos dissipandum, bonos vero in sua bonitate iuris ordine confovendum: quorum ordinationi seu iudicio ab omnibus sine contradictione qualibet est parendum.

20. Item iudex pro suo iure forefacientem secundum distinctionem superius circa detentionem civium positam poterit detinere.

21. Item quicumque burgensium legitimum debitorem suum in civitate deprehenderit, actori et reo fiet quod dictaverit iuris ordo.

22. Item, cum civitas sepedicta immediate respiciat imperium, volumus et in specialis gratie argumentum ipsis concedimus, ut, quemcumque pro Austrie prefeceimus, eidem et nulli eius suffraganeo pareat ipsa civitas, eo ordine et forma quibus ipsi imperio est astricta.

23. Item statuimus et servari volumus, ne ulli Iudeorum in ipsa civitate residentiam habentium liceat de solido usuali plus quam unum d. per septimanam exigere pro usura.

24. Item volumus, ut quicumque a iuratis civibus iuris civilis consorcium meruerit, idem secundum facultates suas, unde civis denominari valeat, intra muros civitatis comparet mansionem.

25. Item regali edicto decernimus, ne ulli iudici in ipsa civitate liceatenarios qui enphahphenninge dicuntur vulgariter ab ullo hominum in iusticia extorquere.

26. Novissime supradictis omnibus ex exuberantis gratie plenitudine dicimus, ut singuli et universi articuli, quos universitas civium memorate civitatis per iuratos et concives nec non vicinos eorum super libertatibus, iuribus et conditionibus in ipsa civitate temporibus recolende memorie [Jupoldi] et F[riderici] quondam ducum Austrie supradictorum habitis documentis poterit legitimis comprobare, consimilem et eandem obtineant iuris firmitatem, ac si nostris essent expresse litteris interserti.

163. Recht des Marktes **Hohenruppersdorf**. 1. V. 1369.

Winter, C. Nr. 9.

Wir Albrecht und Leupoldt brüder v. G. g. herzogen ze Österreich etc.] bekennen , daz unser getrewn die leute gemainlich des markts ze Ruprechtstorf uns mit guter kuntschaft beweiset habent, daz daselbs von sinem valtor unz auf das ander valtor nur ain richter sein sol, vor dem elben richter alle die di daselbs gesezzen sind, ze recht sten sullen; und daz auch derselb richter auf alle gûter, si seind verleht oder unverleht, mit rechten und mit andern sachen wandeln und vailen sol und mag mit dem rechten. Und wan die verhörer die wir darzu geschicket hatten, in der kundschaft erfunden habend, daz ez alles also von alter herkomen sei, davon wellen wir, daz ez auch ewiglich dabei beleibe.

164. **Wien**: Stadtrecht Leopolds VI. 18. X. 1221.

Tomaschek, I. Nr. 5.

. . . . L[upoldus] D. g. dux Austrie et Stirie. . . . Hinc est, quod nos civium nostrorum Viennensium devotionem petitionemque affectuosam pia animadvertentes consideratione, donavimus ipsis ac posteris eorum iura, per que clementer eorum providimus paci ac tranquillitati.

1. Statuimus ergo, ut si aliquis civium habens infra murum civitatis et fossatum ad quinquaginta talenta quemquam occidat, talis non indigeat ulla pro se fideiussione; sed a iudice civitatis tribus edictis vel uno pro omnibus peremptorie citetur. Si vocatus venerit et si se huiusmodi incensationis voluerit ostendere inculpabilem, expurget se secundum quod pax est instituta. Si vero homicida confessus fuerit se homicidium perpetrasse vim vi repellendo, i. e. notswernde, probet hanc notswer cum ignito ferro. Si probaverit, liber sit ab actore et iudice. Si non probaverit, habeat licentiam fugiendi quocumque velit per diem illum et noctem sequentem, et iudex eum proscriptum pronunciet. Si post has inducias deprehensus fuerit, indicetur de eo. Itaque pacem civitatis taliter instituimus, ut defensio proprii corporis i. e. notwer probetur pro mortuo cum ignito ferro, pro vulnerato autem cum denominatis i. e. cum XX personis honestis, quas iudex accurate denominabit. Si autem homicida deprehensus fuerit in ipsa actione, i. e. an der hanthafft, cum sanguinolento gladio, et si iudex hoc probare poterit cum VII viris honestis et credibilibus, qui dixerint eum homicidium hoc perpetrasse vim vi non repellendo, i. e. unnotwernde, capite puniatur. Si vero homicida legitimis ter vocatus induciis non venerit, iudex eum proscriptum pronunciet; et due partes bonorum suorum sint in potestate uxoris sue et liberorum, tertia pars sit in potestate iudicis. Si non habeat uxorem nec liberos, antequam in proscriptionem deveniat, disponat de illis duabus partibus, qualitercumque velit. Si decesserit antequam in proscriptionem veniat, ita quod de rebus suis nichil disponat, due partes bonorum suorum reserventur annum et diem; et si infra terminum illum aliquis veniat cui reddere debeat de bonis illis, sibi reddatur, dummodo probare possit, quod ille qui mortuus est debitor suus extiterit. Quicquid autem ultra debitum remaneat, pro anima ipsius impendatur. Si autem homicida non habet nec potest ostendere infra murum valens Lth et tamen fideiussorem pro se invenire poterit, ille fideiussor fideiubeat pro eo sub periculo et perditione proprie persone. Sed si fideiussorem haberi non poterit, iudex capiat et teneat, donec iudicetur de ipso, sicut iustus fuerit. Quicquid autem de rebus homicide ordinatum sit, si homicidium notorium fuerit nec ille negare quiverit precise, talis capite puniatur. Item si reus homicidii ad iudicium vocatus contumax fuerit et ob hoc proscriptus vel iam proscribendus fuerit, medio tempore de rebus proprii mobilibus et immobilibus nullam ordinandi habeat facultatem: cum uxor et filii disponat quid velit, et res sue sub testimonio trium idoneorum virorum a iudice civitatis fisco nostro applicentur. Si cuiquam debuit aliquid, antequam hoc maleficium perpetraret, solvatur ei de rebus illis si probare quiverit bono testimonio, quod ille debitor suus extiterit. Et si quid de rebus illis superfuerit, due partes cedant uxori et filiis, tertia nostro iudici.

2. Si aliquis vulneratus fuerit adeo, quod ad iudicium venire non potest, et si putatur non posse evadere, si reus huius facti ad iudicium

venerit, iudex teneat ipsum captivum, donec videatur, si vulneratus possit vivere nec ne. Si autem aliquis velit fideiubere pro ipso, fideiubeat pro eo pro L fl. , donec ille vel convaleat vel moriatur, et secundum hoc tunc emendet. De vulnerantibus autem sic. Si quis civium alicui amputaverit manum vel pedem vel oculum aut nasum aut aliquot nobile membrum, iudici det X fl. , ei qui dampnum recepit totidem. Si vero is qui dampnum fecit, denarios habere non poterit, iudicetur de ipso secundum legem, videlicet oculum pro oculo, manum pro manu et sic de ceteris membris. Si talis voluerit fieri inculpabilis, probet innocentiam suam, sicut pax est instituta. Si talis persona fuerit, ipsum etiam volumus iudicare. Quicumque aliquem ita vulneraverit, quod patiatum detrimentum membrorum quod dicitur lem, hic det iudici V fl. et vulnerato V fl. , vel eodem modo puniatur. Si magne et honestiori persone id acciderit, nostrum etiam non levis iudicium. Si autem quis quempiam temerarie cecaverit, hic non nisi nostro puniendus iudicio reservetur. Item quicumque alteri amputaverit legitimum vel ita vulneraverit, quod patiatum detrimentum membrorum quod dicitur lideschaert, iudici det tria fl. , ei qui dampnum recepit tria fl. Si denarios habere non poterit, eodem modo puniatur vel expurget se, sicut pacem instituimus. Si talis persona fuerit, nostram etiam obtineat gratiam. Si quis autem aliquem vulneraverit ita, quod vulneratus convaleat, videlicet tantum simplici vulnere, iudici det duo fl. , vulnerato duo fl. Si denarios non habuerit, decalvatus et decutatus verberetur coram iudicio, — non ibi ubi fures verberantur —, vel liberetur, sicut pax est instituta. Si vero aliquis citatus legitime impetitur, quod alium vulneraverit sine lesione tamen membrorum nobilium i. e. simplici tantum vulnere, et ille e converso proponat defendendo se ipsum hoc fecisse, hic metquinta manu ex XX a iudice denominatis iuramento calumpnie suimet secundi interposito se expurget. Si se non expurgaverit, emendet iudici sicut iustum fuerit. Si quis vulneratus fuerit in crepusculo vel in nocte, ipsi de quibus suspicio fuerit, quod alium vulneraverint, si tantum in bonis non habuerint, ut sufficiant ad emendandum, vel non habent fideiussorem, a iudice usque in crastinum detineantur, et in mane vulneratus ipsos suspectos coram iudicio conveniat, iuramento calumpnie ab ipso actore metsecundo prius prestito. Et si vulneratus pre nimia debilitate corporis ad iudicium venire nequiverit, due idonee persone cum nuncio iudicis ad eum veniant et in stratu egritudinis ab eo metsecundo recipiant calumpnie iuramentum.